Mille trahens varios aduerso Sole colores.

Apud Aristophanem quoque χίλια πόλεις à Scho-
liaste πολλὰ explicantur, numerusque finitus,
pro infinito positus est. Nec à sacris Litteris hæc
formula aliena: *Mille anni ante oculos tuos, tam*
quam dies hesternæ quæ præterit. Itaque, vt ad rem
veniam, amplius quàm infinitus hic Versus, hic
omnibus cæli luminibus stellans Proteus: mille
viginti duas facies sustinet. Hem, infinitus Pro-
teus, & infinito maior: stellas omnes capit. sic
tamen angustus & exiguus; omnes Virginis Do-
tes non capit. Non potest autem Carmen Cælo
maius esse: vt laudet Virginem, cæli imaginem
sumit. Sed maior cælo Virgo est: cælum regit.
Vt Deum caperet, esse maior cælo debuit: &
Vates, vt quod summum in naturâ est, expri-
meret, cælum respexit. Tot in Versu Versus
sunt, quot in cælo stellæ: tot in Virgine Dotes,

Psal. LXXXIX.

quot stellas industria humana non numeravit.
Lucet cælum sideribus, Virgo Dotibus. Te, te
alloquar:

Es Virgo cælum, & Virgo calo maior es.

THAVMA Σ.

*Dotium & stellarum comparatio. Tot in Virgine
Dotes esse, quot in calo stella sunt: non tot in calo
stellas esse, quot in Virgine Dotes sunt.*

AB ipso hæc redeunt cælo voces:

Es Virgo cælum, & Virgo calo maior es.

Quia æternis virtutum facibus luces, non iam
opus est stellis. Dotes tuæ, ô Diua, stellæ sunt.
Sint plures cæli, & omnes à Virgine stellas acci-
pient. Hoc igitur in accuratissimo Vate mirum
est: numeravit stellas cæli, Virginis Dotes con-
fessus innumerabiles esse. Inspice stellas, ac re-
cense, quisquis es, tot tibi Dotes dabo: inspicere
Dotes, tot stellæ non erunt. Datum est Virgini,
quod cælum habet; ademptum cælo, quod Vir-
go possidet. Hic seruari tot versuum versu sensus
potuit, vt stellæ cæli in Dotibus Virginis nume-
rarentur, finitæ in infinitis; Dotes Virginis ultra
stellas ascenderent. Tot sunt Dotes, quot stellæ,
& plures sunt: terminum stellæ, non Dotes ha-
bent. Verba quid ego facio? tam pulchrum Vir-
ginis *θαύμα* ipse Protei Auctor diuino Epigram-
mate

mate canit, & Excellentiam Diuæ celebrat. Lib. v.

Induperatricem, magnique Monarchida mundi,

Proxima Tergemino qua sedet una Deo;

Qui non miratur, qui non pius amplexatur,

Nil stupet hic magni, nil amat ille boni.

Nil illa melius, nihil est à Numine maius,

Summum caligenum, terrigenumque caput.

Debit huc MARIAE virtutum scandere currus;

Debitus illius Dotibus ille locus:

Quas omnes numeris possim subducere nullis,

Non si sexcentas dixerò myriadas:

Tentandum tamen est. Numerum vis Lector

habere?

¶, prius in digitos sidera cuncta refer.

Hyberno numerata fluctus in littore; quotque

Nerea per liquidum flabra Boræa volent;

Quot pennas aër, pinnas mare, siluæque frondes,

Mellilegas habeat flauus Hymettus apes;

Quotque Puer flores annus, Iuuenis quot aristas,

Poma Vir autumnus, detque Senecta niues:

Hac numerata, Dotes MARIAE numeraueris, omnis

Hic numerus, Dotum Virginis unus erit.

Ecce quàm elegans, tam pius scribentis ardor est:

quàm pius, tam verus. Sed in Proteo, vt plenum

encomium esset, omnes non satis stellæ fuerunt.

Dicere horruit Vates:

Sidera tot calo, Virgo, quot sunt tibi Dotes.

imò in hunc sensum producere Proteum recusa-

uit,

uit, ne laudem imminueret. Sic igitur contraxit
versuum numerum, ut Dotium augetet. Quid?
suum ingenium Virginis elogio postposuit; ut fi-
niti versus, infinitæ laudes essent; gloria magis
Virginis, quàm carminis quæreretur. Mille vi-
ginti duæ in cælo stellæ sunt: his angustiis clau-
sa est varietas, ut carmen miraculum esset. Sed
ô Deus, ô Virgo! mille & millia, & millena
millia angustia sunt, si cum infinito Virginis
contendantur. Finitum est, si in versu versus
numeres.

THAUMATA.

*Nulla numero Deus, nullo Virgo exprimitur. Ille in-
finitus, hac quasi infinita. Centum linguis Poëta,
mille Theologus loquitur, nec adhuc Deum, aut
Virginem exprimit.*

MIROR, nec miror.

*M*atibus hic mos est, centum sibi postulare voces,
Centum ora, & linguas optare in carmina
centum.

Sed quid nisi ut magno impetu, maiori voto fun-
dantur versus, & minores argumento euadant?
Furere eundem furorem Pietas potuit, diuinum
furorem. Etenim nisi centum ora, & centum
voces, & centum linguas Poëta Theologus ha-
beat, infans, imò mutus est. Adsint boni piique
omnes,

omnes, socient animos, coniungant voces: cùm
 fenserint omnia, reliquisse plura; cùm dixerint
 omnia, tacuisse plura videantur. Quippe Numen
 infinitum est; nullâ cogitatione bonitas eius, nul-
 lo sermone comprehendi magnitudo potest. Pro-
 xima Numini Virgo est, quæ Numen peperit,
 quæ Deum terris dedit. Cùm Virginem lauda-
 mus, iam feliciori encomio ad Deum assurgimus.
 Quia Deum cepit, quia Hominem esse ostendit;
 ostendit, quò assurgere encomium humanum
 queat. Da centum ora Virgo, da centum lin-
 guas, iam non omnino infans ero: te loqui, & sic
 Deum incipiam, qui vt Homo esset, infans, &
 puerulus fuit, & humanæ naturæ angustias ad-
 misit. Vt multa quoque dicam, imò vt designem
 Deum, mutus ero. Ille enim, *tamquam ovis ad*
occisionem ductus est, & sicut agnus innocens coram
tondente se obmutescit, sic non aperuit os suum. Lau-
 dare Deum, siue dicere, hoc est imitari. Quid
 tu ais, mi BERNARDE? quid tu agis, mi BAV-
 HVSI? files ipse, & centum ora, centum linguas
 possides. Siles ipse, & mille ora, mille linguas
 possides. Mille? & amplius: quot

Toto sparsa micant stellarum lumina celo.

Vt Deum laudares, versum concinnasti Virgini,
 quo maiorem aut ingeniosorem adhuc non vidi.
 Sic tamen laudando confessus es, ne Virginem
 quidem ore aut linguâ humanâ satis laudari pos-

O se.

se. Proteus ille tuus mille viginti duo ora, totidemque linguas habet, & adhuc elinguis est: sideribus cæli Dotes Virginis comparatæ sunt, & ad exiguum veniunt. Tot sint cæli, quot stellæ, & ordiri encomium poteris: tot sint Protei, quot versus, & loqui incipies. Quid nunc dicam igitur? Voluisti laudare Virginem; hoc est laudare.

T H A V M A Y.

CHRISTVS Sol, MARIA Luna. Virginis Proteum satis non fuisse, nisi & Filij accederet. Vtriusque consideratio. Nova numerorum mysteria, & miracula.

CAELVM in terram descendere, & è Lunâ nasci Solem! Quia Deus ad homines venit, venisse cælum arbitror: quia Sol CHRISTVS est, Lunam MARIAM esse. Sol CHRISTVS, & cælum illustrat: Luna MARIA, & cælo illustratur. Sol communionem naturæ noster est, & diem facit: Luna nostra, & noctem tollit. Cæli beneficio Diuinitatis miraculum designatur. Noctem cælum nullam habet; dies in terris nocte distinguitur. Ita est, caliginem suam vita humana habet: diuina, pleno & perpetuo iubare donata est. Satis igitur Pietati non fuit, inuenire Proteum, qui Lunæ pulchritudinem, stellarum omnium vultu indicaret: inuenit, quæ ad infinitum accederet, & innu-

innumeris penitus formis diuinam æterni Solis faciem repræsentaret. Iunxit Solem Lunæ, Proteum Proteo; & Virginem Dei laudibus, Deum Virginis extulit. Quantum in Deo hîc laudatur, Virgo complexa est; Deum enim complexa quantum in Virgine, infinito accedit; Deus infinitus est. MARIAE Proteus millies bis & vices conuerti potest, sensu & metro saluis; CHRISTI Proteus, tricies sexies centies millies, vices octies millies, & octingenties potest:

Rex, dux, Sol, lex, lux, fons, spes, pax, mons, petra,

CHRISTVS.

O mirum! ô ter mirum! Quid non mens æternitatem cogitans potest? ad immensum se erigit, hæc Virgo est; ad infinitum, hic Deus est. in immenso decor vincit, in infinito numerus. Hoc mirum quoque: plus Vates præstitit, vbi minorem complexus est summam; minus, vbi maiorem. Et an mirum tamen? ad infinitum nullo accedes numero; ad immensum numerus stellarum gradus est. Itaque amplius puto, in mille Proteum Parthenium formas verti, vt Virgo celebretur; quàm in tricies sexies centenas millenas, vt perfectam imaginem Deus accipiat. Regem, ducem, Solem, legem, lucem, fontem, spem, pacem, montem, petram Deum nomina, adhuc totus non est. & vin' vt vnâ totum voce exprimam? CHRISTVS EST. Ita hîc quoque monas

O 2 deca-

decadem superat. Vnus est Deus, in quo sunt omnia, & à quo: vnus, & infinitus. Virginis item Proteus, quia Dotium & siderum comparationem habet, non minùs mysterio, quàm numero versuum variatur. In imaginem stellas deducit, & tot adsciscit imagines, quot palantes polo stellæ sunt. Prorsus circumscriptum siderum chorum transcendere carmen non poterat, nisi vt varietatis miraculum imminueretur. Imò, si res dicenda est, pulchrius hîc erat, æquare stellas, quàm excêdere. maius, immensi numerum pictâ & stellatâ cæli copiâ prosequi, quàm infiniti copiam simplici verborum numero accedere. Immensum illud, vt dixi, Virgo est; infinitum, Deus. Virgo cæli imagine, Deus nullâ adumbratur. Ad summam, si formarum spectem pretium, pulchritudine suâ Marianus exsurgit Proteus. Omnino, quam laudat, refert: formosus est.

T H A V M A Φ.

Virginem laudat, qui adorat; adorat, qui laudat. Angelica Salutationis verba, ac mysteria in Proteo. Τὸ χάριεν, Plenitudo gratia, Præsentia Dei.

NON simplici cultu Pietas contenta est: vt laudet Virginem, adorât; vt adoret, laudat. Pium puta Proteum, hoc agit: laudat Virginem, sed

sed salutat; adorat, sed salutat. Sic humanitatis officium in religionis mysterium commutatur. Nihil noui. Cælestis ad Virginem Legati vox fuit: Χαῖρε κεχαρισμένη, ὁ Κύριος μετὰ σε: *Aue gratiâ plena, Dominus tecum.* hanc Proteus vocem, sed mutatâ verborum imagine exprimit. reddit cælo vocem, quam terra acceperat. Quod Pij omnes dicunt, dicit Proteus: millies dicit, quod semel Angelico ore prolatum est: semel dicit, quod millies, millies, millies quotidie in orbe Christiano pronuntiatur. Recensẽ precantium consentiumque Virginem cœtus: toties adhuc Gabriel loquitur. Audi Proteum, & cœtus omnes audis. Hi voce, illi silentio, nemo non affectu clamat: *Aue gratiâ plena, Dominus tecum.* Et clamat Proteus, sed alio, alio, alio versu, semp̄erque eodem. Cùm Dotes Virginis cum sideribus comparat, Virgineæ Salutationis formulam comprehendit. Hic χαῖρε, hic κεχαρισμένη, hic ὁ Κύριος μετὰ σε. O pium versum, & verè Parthenium! ô pulchrum Proteum, & iam Angelicum! Gabrielis sumat imaginem, & primæuo adhuc salutis mysterio salutari Virginem putabo. Quidni putem? Ecce compellat Virginem, & hoc *Aue* est; laudat, & hoc *Aue*; veneratur, & hoc *Aue*. non minùs affectu pietatis, quàm voce τὸ χαῖρεν designatur. Iam verò Plenitudo gratiæ quid nisi Dotes sunt, sed cum sideribus collatæ? Plenitudo mensuram

superat, & sidera numero suo plena sunt. Cælum nomina, & quid sit *κεχρητωμένη*, intelligam: imò cælum nomina, & adesse Deum fatebor; adesse etiam, cùm non nominas. Denique nominat Angelus τὸν Κύριον: Proteus ostendit. In cælo Deus est: si nec hoc satis, in Virgine Deus est; cælo Virginem Deus collocavit.

T H A U M A X.

*Pietate in Cælum ascendi. Septem orbium concentus
versum Parthenium expleri. In ogdoade Septe-
narius. Proteus velut Orpheus.*

STRATAM ad Aeternitatis templa viam video, & patentem limitem. Quò ascendit Proteus, mente perueniam. Tantum iter Pietas conficit: & propitio numine tollit affectum Virgo, quo colitur. Vincam hanc terram corporis mei, ab astris submisso igni: ignis ipse fiam, & ad ætherem, ad Virginem enitar. Humanæ valete curæ, valete mixtæ amœnitates curis: pulchriorem ex hac Arce Arcem video: domicilium Virginis, Aeternitatis Regiam, non stellis iam, sed Virginis Dotibus illustrem, non motu, sed versu vocalem. Ecce vnus hic omnia astra & asterismos Proteus facit, vnus omnium orbium concentum efficit. In Cælo orbes, siue globos numerosa; in versu voces, siue dictiones. *Hic & in cælo*

IN PROTEVM PARTHENIVM. III

cælo & versu est ille sonus, vt cum Cicerone di-
 cam, qui intervallis coniunctus imparibus, sed tamen In som-
 nio Sci-
 pionis. pro rata portione distinctis, impulsu & motu ipsorum
 orbium, addo, ipsarum vocum, efficitur; & acuta
 cum gravibus temperans, varios aquabiliter con-
 centus efficit. Quis observavit hunc concentum?
 in Cælo Pythagoras, in Versu BAVHVSIVS. Al-
 terum iam Pythagoram BAVHVSIVM dixeris.
 Homo Musicæ & amantissimus & peritissimus
 non satis putavit, carmine laudare Virginem, nisi
 melos & harmonia adesset. Illi autem octo in cæ-
 lo cursus (eiusdem Ciceronis verba sunt) in qui-
 bus eadem vis est duorum, Mercurij & Veneris, se-
 ptem efficiunt distinctos intervallis sonos: qui nume-
 rus rerum omnium ferè nodus est. Et hæ octo in
 Proteo voces siue λέξεις, in quibus eadem vis est
 duarum, pari ratione consonant. Ergo in cælo
 iidem cursus Veneris & Mercurij; vt non frustra
 Cicero: Solem et comites sequuntur, Veneris alter,
 alter Mercurij cursus. De quâ re videndus Macro-
 bius. In versu autem binæ quoque voculæ T O T
 & Q V O T nexu soni, & sententiæ velut ἀνορθία
 coalescunt. Sed si rationem cæli & concentus
 docti homines nervis imitati, atque cantibus, aperire
 sibi veditum ad hunc locum: quidni assurgere tam
 admirando versu & harmoniâ liceat? laudibus
 Virginis ad Virginem ire? Fortassis minuta hæc
 iam eruditio est; placeat, pia est: fortassis quæsi-
 tum

tum acroama; placeat, hoc Virgo celebratur. Sed cum hæc dico, Proteus noster Orpheus fit; imò Vates noster Orpheus fit, *Threïcicus* ille inquam apud Poëtam *longâ cum veste sacerdos*. Versu vno, versibusque mille, idem vterque agit. Quid?

Obloquitur numeris septem discrimina vocum.

T H A U M A ¶

In elementis quaesita Virginis imago; in calo reperta.

Quidquid infra iacet, paruum & primum esse.

Virginis hostes sidera timeant; tela sunt.

CÆLVM spiro, terram fastidio: quid mirum
ciam, si frequentiùs cælum nominem. In cæ-
lo Virgo est; & huc penetrauit Proteus, vel ideò
Cælestis, quia Virgineus; ideò Proteus, quia Vir-
ginis Dotes venustissimâ ac stellatâ metamor-
phosi explicat. Quid dicam? huc penetrauit Va-
tes, & per elementa omnia Proteum ducens, mi-
nora Virgine simulacra inuenit, quæ non à cælo
sumuntur. Primùm quidem quid natura patiat, in
terrâ examino. Vt *Idæua* versus esset, in hor-
tum iussus est & paradisum transformari: *Hor-
tus conclusus, & Paradisus voluptatis* Virgo nomi-
nata est. Sed quid? & horto Virgo floridior, &
paradiso amœnior. Aquam inspicio. iussus in
fontem & puteum verti: *Fons signatus, & Putens
aquarum viventium* Virgo nominata. Sed quid?
fonte

fonte Virgo perennior, puteo purior. Aërem lustrò. iussus in cedrum & oliuam mutari: *Cedrus exaltata*, & *Oliua speciosa* Virgo nominata. Sed quid? Cedro Virgo sublimior, oliuâ pulchrior. Ad ignem venio. hunc totum, vel non monente Vate, Proteus induit, pietate ardere coepit, & in cælum subuectus est. Quid hîc agis ô ingeniosum prodigium? quam imaginem moliris? Tot stellæ, tot *μορφώσεις* sunt: quam assumis? omnes, omnes: & omnibus tamen pulchrior, imò maior Virgo est, omnémque Proteum vincit. Stellæ omnes in imaginem vnâ coëunt; & ne sic quidem Virginis maiestas adumbratur. Quid porrò? Ultrà ire humano ingenio concessum non est; summam naturæ imaginem Vates tentauit. Cedant igitur iam quæ infrâ iacent elementa, ac faceffant: in vitiorum fomenta, & quodammodò simulacra veniunt, pulchrè eodem Vate scribente:

Terra, Vnda, Aura, Ignis, sunt corpore quattuor hostes;

Hinc nobis Fastus, Duritia, Ira, Venus.

Vnda parit Venerem, Ventosâ Fastus ab Aurâ est,

Duritia è Terrâ est, Ignibus Ira venit.

Iterùm, cedant elementa, ac faceffant: toto cælo Virginis imago constat, sed imago, & infra Virginem posita. Cælo tamen, & sic pulcher-

P rima,

Lib. 11.
Select.
Epigrâ-
matum.

rima, sic maxima: conspicua omnibus, admiranda omnibus. Cælum si hostes habet, hos prosternet Virgo: Virgo si hostes habet, hos arcebit cælum. Quot sidera, tot tela video: quot Dotes Virginis, tot sagittas. His confixa impietas, in terram deprimet caput: Proteum autem, quia cælo armatum, verè fulmineum confitebitur.

T H A U M A Ω.

Verà hominis quies & felicitas. Virginem, dotésque Virginis in cælo legi: pulchritudinem, potentiam, benignitatem eminere. Pietatis clausula ac votum.